
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 258 DEL 26/09/2016

OGGETTO: COMUNE DI PONTEDERA E FONDAZIONE PER LA CULTURA DI 
PONTEDERA - RICHIESTA DI PRESTITO TEMPORANEO DELL'OPERA PITTORICA DI 
LORENZO VIANI INTITOLATA "IL VOGATORE".

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

- il Comune di Pontedera e la Fondazione per la Cultura di Pontedera con nota di cui al  
protocollo camerale n. 12203 dell'08/09/2016 hanno richiesto il prestito temporaneo del  
quadro di Lorenzo Viani intitolato “Il Vogatore” in occasione dell’allestimento della mostra 
“Tutti  in  moto:  il  mito  della  velocità  meccanica in  cento anni  di  pittura italiana”  che si 
svolgerà a Pontedera presso Palazzo Pretorio dall’8 dicembre 2016 al 18 aprile 2017;

- la suddetta mostra, dedicata al mito della velocità ed al suo riflesso nelle arti figurative e 
nel costume sociale degli italiani dalla fine del XIX secolo alla ricostruzione postbellica, 
riveste un’importanza a livello nazionale ed ha ricevuto il patrocinio della Regione Toscana 
in  collaborazione  con  la  Fondazione  Piaggio,  l’Associazione  Museimpresa,  il  Museo 
dell’Areonautica  Gianni  Caproni,  il  Ministero  della  Difesa  –  Aeronautica  Militare  e  la 
Fondazione Spadolini Nuova Antologia;

Tenuto presente che:

- il “piano scientifico della mostra” fa riferimento ad un centinaio di beni culturali tra quadri,  
scultore ed opere fotografiche di circa 60 artisti tra cui Fattori, Guidi, Donghi, De Chirico, 
Carrà, Guttuso;

-  il  documento “Facility Report”  allegato alla richiesta di  prestito temporaneo illustra le 
caratteristiche tecniche dell’edificio che ospiterà le opere che risulta termoclimatizzato con 
controllo temperatura ed umidità, adeguato sistema di illuminazione per non danneggiare i 
beni culturali, sistema di rilevazione incendio, sistema di sorveglianza ed impianto elettrico 
realizzato nel 2016 nel rispetto della normativa vigente;



Preso atto che:

-  il  soggetto  organizzatore  si  farà  interamente  carico  delle  operazioni  di  imballaggio, 
disimballaggio, facchinaggio/movimentazione e trasporto delle opere;

- il medesimo soggetto provvederà ad assicurare l’opera con la clausola “tutti rischi” e “da 
chiodo a chiodo”;

Ritenuto opportuno:

- in considerazione delle finalità culturali dell’evento, ampiamente illustrate nel documento 
denominato “piano scientifico della mostra”, concedere in prestito temporaneo al Comune 
di  Pontedera ed alla  Fondazione per la  Cultura di  Pontedera il  quadro denominato “Il  
Vogatore” di Lorenzo Viani di proprietà della Camera di Commercio di Lucca, avendo cura 
di comunicare al soggetto richiedente, per la necessaria copertura assicurativa, il valore 
stimato dell’opera di € 100.000 (valutazione aggiornata a seguito di quella effettuata dallo 
Studio Calderai e Mazzei, in data 23/03/2007, ai fini della stipula della polizza assicurativa 
camerale “All Risk”);

DETERMINA

1.  –  di  concedere  in  prestito  temporaneo  il  quadro  di  Lorenzo  Viani  denominato  “Il  
Vogatore” di proprietà camerale al Comune di Pontedera ed alla Fondazione per la Cultura 
di Pontedera per la mostra “Tutti in moto: il mito della velocità meccanica in cento anni di 
pittura italiana” che si svolgerà a Pontedera presso Palazzo Pretorio dall’8 dicembre 2016 
al 18 aprile 2017, con spese di imballaggio, disimballaggio, facchinaggio/movimentazione, 
trasporto  ed  assicurazione  dell’opera  a  totale  carico  del  soggetto  richiedente  e  di  
richiedere al medesimo soggetto organizzatore il trasporto con cassa del quadro;

2. – di comunicare il valore dell’opera, stimato in € 100.000, al soggetto organizzatore per  
la necessaria copertura assicurativa con clausola “All Risk” e “da chiodo a chiodo”.
 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


